

Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale**ATTIVO****Voce 40 -Attività finanziarie disponibili per la vendita****9.150****10.397**

La voce è composta da quote di OICR. Quest'ultime rappresentano investimenti a lungo termine in fondi mobiliari chiusi. Nel corso del 2013 sono state rimborsate quote capitale per 213 migliaia di euro e versate quote e commissioni di gestione per 1.232 migliaia di euro, a carico del fondo.

La composizione della voce è la seguente:

Voci/Valori	31.12.2013			31.12.2012		
	Livello 1	Livello 2	Livello 3	Livello 1	Livello 2	Livello 3
Titoli di debito						
Titoli di capitale e quote di OICR	9.150			10.397		
Finanziamenti						
Totale	9.150			10.397		

Attività finanziarie disponibili per la vendita: composizione per debitori/emittenti

Voci/Valori	31.12.2013	31.12.2012
A. Attività per cassa		
a) Governi e banche centrali		
b) Altri enti pubblici		
c) Banche		
d) Enti finanziari		
e) Altri emittenti	9.150	10.397
Totale	9.150	10.397

Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale**ATTIVO**

Le variazioni annue sono le seguenti:

Voci/Valori	Titoli di debito	Titoli di capitale e quote di OICR	Finanziamenti	Totale
Esistenze Finali precedente		10.397		10.397
Modifica saldi di apertura				
Esistenze iniziali		10.397		10.397
Acquisti				
Variazioni positive di fair value				
Riprese di valore				
Rip. Valore imputate a conto economico				
Rip. Valore imputate a patrimonio netto				
Trasferimenti da altri portafogli				
Altre variazioni (positive)		1.232		1.232
C. Diminuzioni				
Vendite		(5)		(5)
Rimborsi		(213)		(213)
Variazioni negative di fair value		(2.261)		(2.261)
Rettifiche di valore				
Trasferimenti ad altri portafogli				
Altre variazioni (negative)				
D. Rimanenze finali		9.150		9.150

Si rimanda all'allegato A.3 il dettaglio analitico dei titoli di capitale e delle quote O.I.C.R. e le relative movimentazioni.

Voce 60 - Crediti**915.066****872.429**

La composizione della voce per debitori è la seguente:

Composizione	31.12.2013	31.12.2012
Crediti verso banche	513.760	474.135
Crediti verso enti finanziari	7.887	7.980
Crediti verso clientela	393.418	390.314
Totale valore di bilancio	915.066	872.429
Totale fair value	915.066	872.429

Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale**ATTIVO****Crediti verso banche:**

Composizione	31.12.2013	31.12.2012
Depositi e conti correnti	468.078	362.480
Finanziamenti		
- Pronti contro termine		
- Altri finanziamenti		
Titoli di debito	37.476	46.181
- Titoli strutturati		
- Altri titoli di debito	37.476	46.181
Altre attività	8.206	65.474
Totale valore di bilancio	513.760	474.135
Totale fair value	513.760	474.135

La sottovoce "**Depositi e conti correnti**" rappresenta le risorse finanziarie disponibili a vista, nonché le somme derivanti da fondi assegnati e vincolati per l'attuazione di misure agevolative finanziate da fondi nazionali e comunitari.

La voce "titoli di debito" si riferisce al comparto dei titoli di debito riclassificati tra i crediti nel 2008.

Tali titoli sono classificati alla presente voce in ragione del trasferimento dai comparti "Attività finanziarie disponibili per la vendita" e "Attività finanziarie detenute per negoziazione" effettuato nel 2008, a seguito delle modifiche apportate dallo IASB allo IAS 39. Il valore finale dei titoli riclassificati tra i crediti ammonta a 37.476 migliaia di Euro, in contrazione di circa un 19% rispetto ai valori dell'anno precedente. La riduzione è da attribuire esclusivamente all'alienazione di quelle posizioni che consentivano una profittevole presa di beneficio. La liquidità liberata è stata poi impiegata in operazioni di tesoreria a breve termine che ne hanno ottimizzato il rendimento.

Si rimanda all'allegato A.4. per il dettaglio analitico dei titoli di debito e la relativa movimentazione.

Le riclassifiche sono state effettuate entro il 1° novembre 2008, per complessivi 122.400 migliaia di euro in termini di valore nominale, prendendo come riferimento il loro valore di mercato al 1° luglio 2008. Di seguito, come richiesto dall' IFRS 7, vengono sintetizzati i valori e gli effetti della riclassifica.

Forma tecnica	Comparto di provenienza	Valore nominale alla data di trasferimento	Valore contabile alla data di trasferimento (30.6.2008)	Valore nominale in portafoglio al 31/12/2013	Fair Value al 31/12/10 (*)	Fair Value al 31/12/11	Fair Value al 31/12/12 (*)	Fair Value al 31/12/13	Valore contabile al 31/12/13	Effetti sulla riserva di PN 2013
Titoli di debito	Attività finanziarie di negoziazione	32.500	30.647	5.000	16.217	11.557	4.123	4.530	4.900	
Titoli di debito	disponibili per la vendita	89.900	65.365	35.000	71.626	64.389	33.214	33.215	32.576	4.122
Totale		122.400	96.012	40.000	87.843	75.946	37.337	37.745	37.476	4.122

(*) Relativo alle giacenze al 31.12.2013

Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale**ATTIVO**

Per i titoli derivanti dal portafoglio "attività finanziarie di negoziazione" il conto economico avrebbe recepito componenti positivi netti per 407 migliaia di euro, corrispondenti alla differenza tra i fair value 2013-2012.

Per effetto della riclassifica, l'adozione del metodo del "costo ammortizzato" ha prodotto componenti netti positivi per 93 migliaia di euro.

Per i titoli derivanti dal "portafoglio AFs", il conto economico 2013 ha recepito componenti positivi di reddito per 1.492 migliaia di euro (al netto del rilascio della riserva negativa di patrimonio netto per 4.122 migliaia di euro) di cui 711 migliaia di euro per ricavi netti su titoli venduti. In assenza di riclassifica il conto economico avrebbe registrato complessivamente minori costi per 4.122 migliaia di euro (il menzionato rilascio della riserva), mentre la riserva negativa di patrimonio netto avrebbe recepito variazioni positive per 426 migliaia di euro, quale differenza tra il fair value 2012 e 2013, che per omogeneità dei dati, sono stati entrambi depurati dei titoli rimborsati nel corso dell'esercizio 2013.

Riepilogando:

	(Costi)/ Ricavi	Riserve +(-)
Assenza di trasferimento		
Negoziazione	407	0
Disponibili per la vendita	4.122	426
Totale	4.529	426
Con trasferimento		
Negoziazione	93	0
Disponibili per la vendita	1.492	(4.122)
Totale	1.585	(4.122)

Crediti verso banche costituiti in garanzia di proprie passività e impegni:

Voci/Valori	31.12.2013	31.12.2012
Depositi e conti correnti	31.905	6.105
Finanziamenti		
- Pronti contro termine		
- Altri finanziamenti		
Titoli di debito		
- Titoli strutturati		
- Altri titoli di debito		
Altre attività		
Totale	31.905	6.105

Trattasi dei depositi presso le banche convenzionate con il Consorzio Garanzia Fidi, a garanzia degli impegni di firma rilasciati dal Consorzio medesimo a favore degli associati.

Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale**ATTIVO****Crediti verso enti finanziari:**

Composizione	31.12.2013		31.12.2012	
	Bonis	Deteriorate	Bonis	Deteriorate
Finanziamenti	7.560		29	
- Pronti contro termine				
- Altri finanziamenti	7.560		29	
Titoli di debito				
Altre attività	327		7.951	
Factoring				
- Crediti pro solvendo				
- Crediti pro soluto				
Totale valore di bilancio	7.887		7.980	
Totale fair value	7.887		7.980	

Crediti verso clientela:

Composizione	31.12.2013		31.12.2012	
	Bonis	Deteriorate	Bonis	Deteriorate
Factoring	16.865		42.037	
- Crediti pro solvendo	7.145		9.377	
- Crediti pro soluto	9.720		32.660	
Finanziamenti	72.255	50.916	83.398	54.716
- Finanziamenti per attività di merchant banking	7.262		6.672	2.711
Altri finanziamenti per attività di mercha				
Crediti per escuss.di garanzie e impegni p	7.262		6.672	2.711
- Finanziamenti per altra attività	64.993	50.916	75.726	52.004
Altri finanziamenti per altra attività	64.993	50.916	75.726	52.004
Crediti per escuss.di garanzie e impegni p				
Titoli di debito		256	4.429	389
- Titoli strutturati				
- Altri titoli di debito		256	4.429	389
Altre attività	240.901	12.225	195.255	11.092
Totale valore di bilancio	330.021	63.397	324.118	66.196
Totale fair value	330.021	63.397	324.118	66.196

Parte B - Informazioni sullo Stato Patrimoniale

ATTIVO

Voce 90 - Partecipazioni

51.243

51.935

Informazioni sui rapporti partecipativi

	Saldo di Bilancio	Tipo di Rapporto	% Poss.	% Disp. voti	Sede	Totale PN	Risultato Ultimo. Esercizio
ACS ADVANCED COMPUTER SYSTEM SPA	360	INVITALIA PARTECIPAZIONI	30,00%	30,00%	Roma	4316	128
ALA BIRDI SRL	1.514	INVITALIA PARTECIPAZIONI	30,00%	30,00%	Arborea		
ANNAPAOLA SRL	139	INVITALIA	26,03%	26,03%	Casertano		
BOAT SERVICE NAVIGANDO SRL	-	ITALIA NAVIGANDO S.p.A.	30,00%	30,00%	Roma	1	(3)
C.R.A.A. SRL IN LIQUIDAZIONE	3	INVITALIA PARTECIPAZIONI S.p.A.	15,00%	15,00%	Roma	346	(22)
C.S. ARREDI SRL IN FALLIMENTO (1)	52	INVITALIA	21,00%	21,00%	Taranto		
C.S.R.A. SRL IN CONCORD. PREV. (1)	620	INVITALIA	40,00%	40,00%	Massen		
CATWOK SPA IN FALLIMENTO (1)	564	INVITALIA	23,00%	23,00%	Roma	2.548	(261)
CECCARELLI INDUSTRIA S.R.L.	293	INVITALIA	26,00%	26,00%	Aress	1.123	(15)
CPI - COOPERAZIONE FINANZA	660	INVITALIA PARTECIPAZIONI S.p.A.	1,00%	1,00%	Roma	88.610	28
CONSORZIO SPINNER	-	INVITALIA PARTECIPAZIONI S.p.A.	33,00%	33,00%	Roma	(170)	(195)
CONSORZIO EX CNOW	2	INVITALIA PARTECIPAZIONI S.p.A.	52,00%	53,00%	Roma		
CONSORZIO MARINA DI PORTISCO	10	MARINA DI PORTISCO	60,00%	60,00%	Cagliari		
CMS SRL IN FALLIMENTO	1.370	INVITALIA	19,00%	19,00%	L'aterza	2.416	(6.205)
DESIGN MANUFACTURING SPA (3)	990	INVITALIA	8,00%	8,00%	Roma	16.168	58
ELA SPA IN FALLIMENTO (1)	152	INVITALIA	2,00%	2,00%	Napoli		
ELETTRA SINCROTONE TRIESTE S.P.A.	1.808	INVITALIA PARTECIPAZIONI S.p.A.	4,00%	4,00%	Roma	47340	191
ELMIRAD SERVICE SRL (2)	120	INVITALIA	12,00%	12,00%	Taranto	(710)	25
FERRANTIA SOLIS SRL	300	INVITALIA	4,00%	4,00%	Roma	5.472	(2.949)
FINMEK SOLUTIONS SPA IN PROC. CONC. (1)	-	INVITALIA PARTECIPAZIONI S.p.A.	30,00%	30,00%	L'Aquila		
FONDERIE SPA IN FALLIMENTO (1)	77	INVITALIA	2,00%	2,00%	Roma		
FONDERIT ETURRIA IN FALLIMENTO (1)	-	INVITALIA PARTECIPAZIONI S.p.A.	18,00%	18,00%	Roma		
GUSTAVO DE NEGRI & Z.A.MA. SRL	202	INVITALIA	20,00%	20,00%	Roma	1.402	(112)
IOC- ITALIAN DISTRIBUTION	-	INVITALIA PARTECIPAZIONI S.p.A.	6,87%	6,87%	Roma		
ITALIANA SERVIZI SRL	-	ITALIA NAVIGANDO S.p.A.	46,00%	46,00%	Roma	(582)	(432)
IP PORTO ROMANO SRL	651	ITALIA NAVIGANDO S.p.A.	30,03%	30,03%	Fluminio	4.878	(699)
IONICA IMPIANTI SRL	278	INVITALIA	8,70%	8,70%	Lizzano		
LAMEZIA EUROPA SCPA	763	INVITALIA	20,00%	20,00%	Roma		
MARINA D'ARECHI S.P.A.	7.323	INVITALIA	20,00%	20,00%	Roma	16.853	(1.704)
MARINA ARENELLA SRL	303	ITALIA NAVIGANDO S.p.A.	30,00%	30,00%	Roma	1.010	(35)
MARINA DI MARGHERITA DI SAVOIA SRL	11	ITALIA NAVIGANDO S.p.A.	100,00%	100,00%	Napoli	11	(4)
MARINA DI MONFALCONE SPA	-	ITALIA NAVIGANDO S.p.A.	78,61%	73,01%	Roma	(10)	(84)
MARINA DI REGGIO CALABRIA SRL	38	ITALIA NAVIGANDO S.p.A.	72,12%	72,12%	Roma	52	(9)
MARINA DI TRANI SRL	9	ITALIA NAVIGANDO S.p.A.	100,00%	100,00%	Verona	(11)	(17)
MARINA DI VILLA IGIEA SPA	631	ITALIA NAVIGANDO S.p.A.	13,28%	13,28%	Roma	4.768	401
MECCANO SCPA	76	INVITALIA PARTECIPAZIONI S.p.A.	4,00%	4,00%	Roma	1.734	(126)
MESSINA SVILUPPO	802	INVITALIA PARTECIPAZIONI S.p.A.	89,00%	89,00%	Roma	901	133
METALFER SUD SPA IN FALLIMENTO (1)	955	INVITALIA	37,00%	37,00%	Roma		
MODO SRL	140	INVITALIA	10,48%	10,48%	Nola		
NASA SRL IN FALLIMENTO (1)	671	INVITALIA	48,00%	48,00%	Roma		
NEW CEFALU' SRL	3	ITALIA TURISMO S.p.A.	55,00%	55,00%	Palermo		
PENSOTTI FABBRICA CALDAIE LEGNANO SPA	1.863	INVITALIA	23,00%	23,00%	Roma	28.379	4.262
PERITAS SRL	326	INVITALIA	15,00%	15,00%	Roma	2.317	2
PORTO DELL'E GRAZIE	27	ITALIA NAVIGANDO S.p.A.	51,00%	51,00%	Roma	52	(11)
PRO.S.IT S.R.L.	499	INVITALIA	27,00%	27,00%	Roma	4.959	(2.180)
PTC PORTO TURISTICO DI CAPRI SPA	1.396	INVITALIA	49,00%	49,00%	Roma	3.045	1.098
SALVER SPA	2.524	INVITALIA	14,00%	14,00%	Roma	1.820	5
SASSI ON LINE SERVICE S.C.P.A. IN LIQUIDAZIONE	-	INVITALIA PARTECIPAZIONI S.p.A.	10,00%	10,00%	Roma	(1236)	(19)
SIAPRA SPA	1.570	INVITALIA	6,13%	6,13%	Avezzano		
SICALP SRL IN FALLIMENTO (1)	1.033	INVITALIA	36,00%	36,00%	Roma		
SICILIANA NAVIGANDO SRL	4	ITALIA NAVIGANDO S.p.A.	85,47%	85,47%	Cosenza		(21)
SIE-SOCIETÀ EUROPEA IN PROC. CONCORS.(1)	-	INVITALIA	15,00%	15,00%	Roma		
SIMPE SPA (2)	3.600	INVITALIA	4,00%	4,00%	Roma	33.189	(5.253)
SIRENA LAZIO	1	ITALIA NAVIGANDO S.p.A.			Roma		
SISTEMA WALCON SRL	-	INVITALIA	45,00%	45,00%	Roma		
SISTEX IN FALLIMENTO (1)	-	INVITALIA PARTECIPAZIONI S.p.A.	4,00%	4,00%	Roma		
SOCIETÀ PER CORNIGLIANO SPA	1.325	INVITALIA PARTECIPAZIONI S.p.A.	10,00%	10,00%	Roma	13.251	(882)
SURAL SPA IN FALLIMENTO (1)	253	INVITALIA	1,00%	1,00%	Roma		
T.E.S.S.-COSTA DEL VESUVIO SPA	-	INVITALIA PARTECIPAZIONI S.p.A.	9,00%	9,00%	Roma	(1925)	(4372)
TEKLA SRL	653	INVITALIA	26,00%	26,00%	Roma	2.766	88
TINTORIA STAMPERIA DEL MOLISE IN FALL. (1)	-	INVITALIA PARTECIPAZIONI S.p.A.	30,00%	30,00%	Roma		
TIRRENA MACCHINE SRL IN FALLIMENTO (1)	1.472	INVITALIA	44,00%	44,00%	Roma		
TRADIZIONI DI CALABRIA SPA IN FALLIMENTO (1)	-	INVITALIA PARTECIPAZIONI S.p.A.	49,00%	49,00%	Roma		
TRADIZIONI ITALIANE SPA IN FALLIMENTO (1)	-	INVITALIA PARTECIPAZIONI S.p.A.	13,00%	13,00%	Roma		
TRAPANI NAVIGANDO SRL	43	ITALIA NAVIGANDO S.p.A.	56,66%	56,66%	Roma	76	(25)
TRIESTE NAVIGANDO SRL(EX GALLIOLI NAVIGANDO)	52	ITALIA NAVIGANDO S.p.A.	100,00%	100,00%	Roma	52	(10)
TURISMO E SVILUPPO SPA	1.142	INVITALIA PARTECIPAZIONI S.p.A.	34,00%	34,00%	Trieste	1.005	(484)
VIVENDA SPA	11.170	INVITALIA PARTECIPAZIONI S.p.A.	30%	30%	Roma	28.472	366
WAHQO	-	INVITALIA PARTECIPAZIONI S.p.A.	18,00%	18,00%	Roma	(6.947)	(1343)
ZANZAR SISTEM SPA	370	INVITALIA	10,51%	10,51%	Grottaglie		
	51.243						

(1) Bilancio N.D. - Procedura concorsuale

(2) Bilancio al 31/12/2007

(3) Bilancio al 31/12/2010

Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale**ATTIVO**

Variazioni annue delle partecipazioni:

9.2 Variazioni annue delle partecipazioni

Voci/Valori	Totale 31.12.2013	Totale 31.12.2012
Esistenze Iniziali	51.935	51.079
Incrementi	2.979	3.100
Acquisti	2.156	1.952
Riprese di valore	662	740
Rivalutazioni		
Altre variazioni (positive)	161	408
Diminuzioni	(3.671)	(2.244)
Vendite	(422)	
Rettifiche di valore	(1.116)	(617)
Altre variazioni (negative)	(2.133)	(1.627)
Rimanenze finali	51.243	51.935

Gli acquisti di partecipazioni sono stati originati dall'attività di gestione delle leggi in concessione (L.181/89 e successive modifiche).

Le "Altre variazioni" sono dovute essenzialmente alle riclassifiche alla voce 130 "Attività non correnti, gruppi di attività in via di dismissione".

Nell'allegato A.5 è riportata la movimentazione analitica delle partecipazioni.

Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale**ATTIVO****Voce 100 - Attività materiali****454.207****445.181**

Composizione:

Voci / Valutazione	31.12.2013		31.12.2012	
	Attività valutate al costo	Attività valutate al fair value	Attività valutate al costo	Attività valutate al fair value
Attività ad uso funzionale				
<i>Di proprietà</i>	234.024		233.490	
Terreni	6.728		6.728	
Fabbricati	63.258		65.170	
Mobili	103		129	
Strumentali	58		78	
Altri	163.877		161.384	
<i>Acquisite in leasing finanziario</i>				
Terreni				
Fabbricati				
Mobili				
Strumentali				
Altri				
Totale 1	234.024		233.490	
Attività riferibili al leasing finanziario				
Totale 2				
Attività detenute a scopo di investimento				
<i>Concesse in leasing operativo</i>				
Terreni				
Fabbricati				
Altri				
<i>Altre attività detenute a scopo di investimento</i>	220.183		211.691	
Terreni	40.161		40.506	
Fabbricati	100.680		96.936	
Altri	79.342		74.249	
Totale 3	220.183		211.691	
Totale (attività al costo e valutate al fair value)	454.207		445.181	

Il valore dei fabbricati comprende il valore dell'impianto portuale di Marina di Portisco, pari a 9.774 milioni di euro, e l'importo relativo alla voce "Altri" riguarda essenzialmente gli investimenti nel progetto della rete di telecomunicazioni in fibra ottica della controllata Infratel, pari a 163.501 migliaia di euro. Le "altre attività detenute a scopo di investimento" sono gli asset di Italia Turismo.

Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale**ATTIVO**

La movimentazione delle attività materiali è riportata nella seguente tabella:

Voci/Valori	Terreni	Fabbricati	Mobili	Strumentali	Altri	Totale
Esistenze Finali precedente	47.234	162.107	129	78	235.633	445.181
Modifica saldi di apertura			(3)		(10)	(13)
Esistenze Iniziali	47.234	162.107	126	78	235.623	445.168
Acquisti		3.086	12		22.525	25.623
Riprese di valore						
Variazioni positive di fair value						
Variazioni pos. di FV a patrimonio netto						
Variazioni pos. di FV a conto economico						
Altre variazioni (positive)		2.230			714	2.944
Diminuzioni	(345)	(3.485)	(35)	(21)	(15.641)	(19.528)
Vendite					(50)	(50)
Ammortamenti		(3.002)	(30)	(21)	(12.276)	(15.329)
Rettifiche di valore	(345)	(483)			(558)	(1.386)
Rettifiche di valore a patrimonio netto						
Rettifiche di valore a conto economico	(345)	(483)			(558)	(1.386)
Variazioni negative di fair value						
Variazioni neg. di FV a patrimonio netto						
Variazioni neg. di FV a conto economico						
Altre variazioni (negative)			(5)		(2.757)	(2.762)
Rimanenze finali	46.889	163.938	103	57	243.220	454.207

Gli incrementi dell'esercizio sono principalmente riconducibili al progredire degli investimenti di Italia Turismo (+7,6 milioni di euro) e di Infratel (+24,4 milioni di euro).

Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale**ATTIVO****Attività materiali costituite in garanzie di proprie passività e impegni**

Voci/Valori	31.12.2013	31.12.2012
Attività ad uso funzionale		
<i>Di proprietà</i>		
Terreni		
Fabbricati		
Mobili		
Strumentali		
Altri		
<i>Acquisite in leasing finanziario</i>		
Terreni		
Fabbricati		
Mobili		
Strumentali		
Altri		
Attività riferibili al leasing finanziario		
Attività detenute a scopo di investimento	187.819	211.691
<i>Concesse in leasing operativo</i>		
Terreni		
Fabbricati		
Altri		
<i>Altre attività detenute a scopo di investimento</i>	<i>187.819</i>	<i>211.691</i>
Terreni	32.453	40.506
Fabbricati	81.206	96.936
Altri	74.160	74.249
Totale	187.819	211.691

Trattasi di cespiti di proprietà di una controllata che ha rilasciato ipoteca di primo grado a favore delle banche finanziatrici della linea e medio-lungo termine contrattualizzata nel 2006 per garantire in quota parte le adeguate coperture finanziarie al progetto di investimenti avviato.

Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale**ATTIVO****Voce 110 - Attività immateriali****32.982****27.073**

Composizione:

Voci / Valutazione	31.12.2013		31.12.2012	
	Attività valutate al costo	Attività valutate al fairvalue	Attività valutate al costo	Attività valutate al fairvalue
Avviamento				
Altre Attività Immateriali:				
DI proprietà	32.982		27.073	
- Generate internamente	7.892		1.505	
- Altre	25.090		25.568	
Acquisite in leasing finanziario				
Totale	32.982		27.073	
Attività riferibili al leasing finanziario				
Attività concesse in leasing operativo				
Totale (1+2+3+4)	32.982		27.073	
Totale (attività al costo e valutate al fair value)		32.982		27.073

La voce Altre Attività immateriali - comprende per euro 23 milioni i cosiddetti IRU (Indefeasible Right of Use) sulle infrastrutture di telecomunicazioni della controllata INFRATEL. Il corrispettivo pagato, solitamente in anticipo per tutta la durata del diritto, è ridotto di una quota di ammortamento calcolata in base alla minore fra la durata tecnico-economica dell'infrastruttura e la durata del diritto d'uso, di norma 15 anni per la fibra ottica.

La movimentazione delle immobilizzazioni immateriali è riportata nella seguente tabella:

Voci/Valori	31.12.2013
Esistenze iniziali	27.073
Aumenti	9.105
Acquisti	9.105
Riprese di valore	
Variazioni positive di fair value	
Variazioni pos. di FV a patrimonio netto	
Variazioni pos. di FV a conto economico	
Altre variazioni (positive)	
Diminuzioni	(3.196)
Vendite	(20)
Ammortamenti	(2.764)
Rettifiche di valore	(412)
Rettifiche di valore a patrimonio netto	
Rettifiche di valore a conto economico	(412)
Variazioni negative di fair value	
Variazioni neg. di FV a patrimonio netto	
Variazioni neg. di FV a conto economico	
Altre variazioni (negative)	
Rimanenze finali	32.982

Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale**ATTIVO****Voce 120 - Attività fiscali****27.213****24.314**

Composizione :

	31.12.2013	31.12.2012
Correnti	20.965	18.422
Anticipate	6.248	5.892
Totale	27.213	24.314

Le attività fiscali "correnti" comprendono essenzialmente crediti vantati per IRPEG e IVA chiesti a rimborso principalmente dalla Capogruppo e da una società consolidata integralmente.

Variazioni delle imposte anticipate (in contropartita del conto economico)

	31.12.2013	31.12.2012
Esistenze Finali precedente	5.892	5.712
Modifica saldi di apertura	(97)	
Esistenze iniziali	5.795	5.712
Imposte anticipate rilevate nell'esercizio		391
a) relative ai precedenti esercizi		97
b) dovute al mutamento di criteri contabili		
c) riprese di valore		
d) altre		294
Nuove imposte o incrementi aliquote fiscali	94	541
Altri aumenti		
Diminuzioni	359	(751)
Imposte anticipate annullate nell'esercizio	372	(690)
a) rigiri	(38)	(690)
b) svalutazioni per sopravvenuta irrecoverabilità		
c) dovute al mutamento di criteri contabili		
d) altre	410	
Riduzioni di aliquote fiscali		
Altre diminuzioni	(13)	(61)
Importo finale	6.248	5.892

Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale**ATTIVO****Voce 130 - Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione****39.214****31.788**

La voce è di seguito illustrata nella sua composizione:

	31.12.2013	31.12.2012
Cassa e disponibilità liquide	1	684
Attività finanziarie detenute per la negoziazione		
Attività finanziarie al fair value		
Attività finanziarie disponibili per la vendita	202	202
Attività finanziarie detenute fino alla scadenza		
Crediti	10.127	6.191
Partecipazioni	1.749	2.011
Attività materiali	12.539	7358
Attività immateriali	2	
Attività fiscali	211	164
Attività non correnti e gruppi di attività in via		
Altre attività	14.383	15.179
Totale	39.214	31.788

La voce è relativa agli assets delle società consolidate integralmente, che sono state poste in vendita a seguito del piano di riordino e dismissioni approvato dal Ministero dello Sviluppo Economico con il D.M. del 31 luglio 2007.

Le società sono di seguito elencate:

- Sviluppo Italia Campania SpA in Liquidazione
- Sviluppo Italia Sardegna SpA in Liquidazione
- Sviluppo Italia Calabria SpA in Liquidazione
- Aquila Sviluppo SpA in Liquidazione
- Strategia Italia SpA
- Garanzia Italia Confidi in liquidazione.

Negli allegati A.6, A.7 e A.8 sono riportate rispettivamente la percentuale di possesso e la movimentazione analitica delle singole partecipazioni.

Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale**ATTIVO****Voce 140 - Altre attività****225.699****180.171**

Composizione :

	31.12.2013	31.12.2012
Rimanenze	198.648	143.245
- Materie prime, semilavorati e prodotti finiti	65.202	65.253
- Lavori in corso su ordinazioni	133.447	77.992
Crediti verso erario per imposte indirette	8.548	17.993
Crediti verso enti previdenziali	164	954
Crediti e anticipi da fornitori	2.871	1.573
Credito per consolidato fiscale		
Depositi cauzionali	1.391	1.440
Ratei attivi (solo quelli relativi alle altre atti	109	2
Risconti attivi (solo quelli relativi alle altre a	1.310	679
Crediti e partite varie	12.657	14.285
Totale	225.699	180.171

La voce "Lavori in corso su ordinazioni" include:

- 14,5 milioni della Capogruppo;
- 114,2 milioni relativi alla posa in opera della "banda larga" di Infratel;
- 19,5 milioni di Invitalia attività produttive.

La voce "Materie prime, semilavorati e prodotti finiti" si riferisce essenzialmente ad unità immobiliari di Italia Turismo destinate alla vendita.

Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale**PASSIVO****Voce 10 - Debiti****121.103****154.574**

La composizione della voce, suddivisa per tipologia di creditori, è riportata nella seguente tabella:

Voci	31.12.2013			31.12.2012		
	verso banche	verso enti finanziari	verso clientela	verso banche	verso enti finanziari	verso clientela
Finanziamenti	54.953		27.869	57.563	27.637	655
- Pronti contro termine						
- Altri finanziamenti	54.953		27.869	57.563	27.637	655
Altri debiti	8.461		29.820	32.807		35.911
Totale	63.414		57.689	90.371	27.637	36.566
Fair value	63.414		57.689	90.371	27.637	36.566

La voce "Finanziamenti", riguarda anticipazioni e mutui con il sistema bancario di alcune società consolidate, nonché la provvista della Capogruppo per l'attività di factoring.

La voce "Debiti verso clientela" include essenzialmente debiti verso fornitori delle società del gruppo ed anticipi su commesse in corso di realizzazione.

Voce 70 - Passività fiscali differite**4.264****2.890**

Variazioni delle Imposte differite (in contropartita del conto economico)

	31.12.2013	31.12.2012
Correnti	4.250	2.874
Differite	14	16
Totale	4.264	2.890

	31.12.2013	31.12.2012
Esistenze Iniziali	16	24
Imposte differite rilevate nell'esercizio		
a) relative ai precedenti esercizi		
b) dovute al mutamento di criteri contabili		
c) altre		
Nuove imposte o incrementi aliquote fiscali		
Altri aumenti		
Diminuzioni		(8)
Imposte differite annullate nell'esercizio		(8)
a) rigiri	(2)	(1)
b) dovute al mutamento di criteri contabili		
c) altre		(7)
Riduzioni di aliquote fiscali		
Altre diminuzioni		
Importo finale	14	16

Non vi sono imposte differite in contropartita nel patrimonio netto.

Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale**PASSIVO****Voce 80 - Passività associate ad attività in via di dismissione****(10.685)****(18.867)**

Composizione:

	31.12.2013	31.12.2012
Debiti	18	852
Passività fiscali	679	1056
Altre passività	16.567	12154
Trattamento di fine rapporto del personale	27	126
Fondi per rischi e oneri	817	377
Riserve	(22.502)	(27.083)
Riserve da valutazione	324	324
Patrimonio di pertinenza di terzi	(6.615)	(6.673)
Totale	(10.685)	(18.867)

Si rinvia al commento della corrispondente voce 130 dell'attivo per l'elenco delle società cui si riferiscono gli importi di cui sopra. La voce "Riserve" esprime il totale dei risultati degli esercizi precedenti delle società in via di dismissione, nonché la differenza rinveniente dall'eliminazione del valore delle partecipazioni contro il relativo patrimonio netto.